Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00123/2015 do Vereador Toninho Paiva (PR)
"Dispõe sobre a obrigatoriedade da instalação de, no mínimo, um brinquedo destinado

a crianças portadoras de doenças mentais ou deficiência física com mobilidade reduzida, nas
praças, parques e jardins municipais, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de São Paulo decreta:

Art. 1º - O Poder Executivo deverá instalar, no mínimo, 01 (um) brinquedo destinado às
crianças portadoras de doenças mentais ou deficiência física com mobilidade reduzida em
todas as praças, parques e jardins existentes na Cidade de São Paulo ou que venham a ser
criados ou restaurados e possuam ou venham a possuir brinquedos.

Parágrafo único - Os brinquedos mencionados no caput deste artigo deverão ser
criados por profissionais capacitados, de modo a garantir a acessibilidade e segurança das
crianças com deficiências conforme elencadas no art. 1" desta Lei.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, às Comissões competentes."

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 08/04/2015, p. 104

Para informações sobre este projeto, visite o site www.camara.sp.gov.br.

http://www.camara.sp.gov.br/